99a: *Martinus p(a)p(a) V.*

*Dilecti filii: salutem et apostolicam benedictionem. Cognita translatione concilii generalis de civitate Papien(s) ad civitatem v(est)ram Senen(sem) decreta ex iusta causa postq(u)a(m) necesse erat mutare locum, remansimus de v(est)ra civitate, quam paterna caritate diligimus bene contenti, sperantes in devotione et fide v(est)ra quod concilium apud vos favorabiliter et benigne tractabitur et erit liberum et securum in v(est)ra protectione, et in rebus omnibus opportunis providebitis diligenter. Super qua materia instructos et informatos ad vos destinare decrevimus dilectos filios Bartholomeum de Lante et Johannem Azel decretorum doctores et apostolicam cameram clericos, quibus velitis in hiis que nostris parte retulerint fidem, et in agendis prebere consilium et favorem. Datum Rome apud Sanctamariam maiorem sub anulo piscatoris penultima Junii pontificatus nostri anno sexto. Antonius de Luschis.*

99b: *Dilectis filiis . . gubernatoribus communis et capitaneo populi civitatis Senen(sis).*

99c: *Eugenius p(a)pa IIII.*

*Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Cupientes dilectos filios fratres tui ordinis multiplicari numero. ut melius valeant divinis deservire. devotioni tue cum iis ex dictis fratribus qui essent illegitime geniti. dummodo alias sint idonei. ut eiusmodi geniture defectu non obstante valeant ad sacros ordines promoveri et cura(m) administrationemque beneficiorum ipsius ordinis que canonice eis conferantur. habere concedimus auctoritate apostolica tenore presentium facultatem. Datum Rome apud Sanctum petrum sub anulo nostro secreto die VIII iulii MCCCCXVI. pontificatus nostri anno sexto decimo. Blondus.*

Tafel 100. Markgraf Johann von Brandenburg für das Kloster Diesdorf, Salzwedel, 1428 März 17, Original-Pergament im kgl. geh.

Staatsarchiv zu Berlin, (Kloster Diesdorf Nr. 384), 36 × 20 cm, hier unbedeutend verkleinert. Riedel CD. Brandenburgensis A XVI, 473 Nr. 122. Die Urkunde ist ausgewählt als Beispiel für die schlichte Schrift und Ausstattung der Fürstenurkunden jener Zeit, von denen sich auch die Königsurkunden, für die nur noch in Ausnahmefällen prunkvollere Ausstattung verwandt wird, in keinem wesentlichen Punkte mehr unterscheiden. Von charakteristischen Buchstabenformen mache ich auf die a (vgl. besonders Z. 3 bukmaster) r und die allmählich überragenden t, ferner auf die Punkte über u und o aufmerksam. Über die Brandenburgische Kanzlei jener Zeit vgl. Lewinski, *Die Brandenburgische Kanzlei und das Urkundenwesen während der Regierung der beiden ersten Hohenzollernschen Markgrafen (1411—1470)*. Über die in Brandenburgischen Urkunden seit dem 15. Jahrhundert aufkommenden Kanzleivermerke S. 74 ff. Hier ist S. 81 auch der Vermerk unserer Urkunde besprochen; er lautet in der uns ebenfalls erhaltenen Registereintragung der Urkunde »relator dominus per se«, woraus Lewinski wohl mit Recht schliesst, dass die wesentliche Bedeutung des in den Vermerken häufig vorkommenden Relators im Ertheilen des Beurkundungsauftrages bestand. Das Hängesiegel abgefallen, nur der Pergamentstreifen (Pressel) noch erhalten.